
年采选 6.6万吨锑矿扩建工程

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：桃江久通锑业有限责任公司

环评单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司

编制时间：二〇二三年四月



I

目 录

第 1章 概述 ................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ..........................................................................................................1
[...]
负矿山通风、行人、设备和材料运输等任务；原风井仍作风井，担负矿井通风任

务并作安全出口；原+150m 平硐改作排水平硐，主要担负排水任务；原（XJ1）

作为盲主井，专用于提升矿石和废石，采用箕斗提升；盲斜井（XJ2、XJ4）主要

担负东区的通风、行人和矿岩、设备、材料运输等任务，采用箕斗混合提升；盲

斜井（XJ3、XJ5）主要担负西区的通风、行人和矿岩、设备、材料运输等任务，

采用箕斗混合提升。矿山开拓方式仍为平硐+盲斜井联合的开拓方式，其井筒特

征详见下表。

表 3.2-8 项目推荐方案井筒特征表（80西安坐标）

井筒名称
井口坐标

方位（°） 坡度（°） 落底标高

（m）X Y H
主井（平

硐）
3139262.50 37590040.75 226.82 106 3‰

副井（斜

井）
3139304.38 37589797.78 202.60 128 27.5 -120.00

风井（斜

井）
3138732.50 37590127.00 219.30 50 45 -30.00

盲主斜井

（XJ1） 3139280.40 37589643.14 148.59 57 30 -120.00

盲斜井

（XJ2） 3139158.00 37590627.10 -117.30 241 30 -240.00

盲斜井

（XJ3） 3138884.60 37590301.60 -115.80 251 30 -505.00

盲斜井

（XJ4） 3139067.90 37590434.70 -241.60 59 26 -595.00

盲斜井

（XJ5） 3138654.80 37589675.70 -506.50 67 30 -775.00

排水平硐 3139280.60 37589656.00 150.97 110 3‰

3、中段确定

根据矿山矿体资源赋存条件、矿体倾角及实际形成的采准工程，设计中段垂

高为 40～45m，全矿井分东、西二个区开采，西区 17中段（-505m）以下共划分

为 6 个中段开采，标高分别为-550m、-595m、-640m、-685m、-730m、-772m；

东区共划分为 5个中段开采，标高分别为-415m、-460m、-505m、-550m、-595m。

4、矿井通风

1）通风系统

矿山通风方法为机械通风，通风方式为抽出式，通风系统为对角式通风系统。



桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6万吨锑矿扩建工程环境影响报告书

98

主要通风路线：新鲜风流由副井、-120m 井底车场及运输中段巷、经二级盲

斜井、三级盲斜井、进入各中段联络巷、脉内中段平巷、工作面，污浊风流经切

割上山、上部回风中段、回风斜井、-415m 中段脉外回风平巷、回风上山、经风

井由抽风机抽排出地表。

2）局部通风和防尘

为保证井下生产安全和作业人员身体健康，矿山要加强通风管理，提高有效

风量率和工作面环境综合合格率。所有独头工作面必须采取局部通风措施，并加

强对局部通风设施和设备的维护，确保掘进工作面有足够的新鲜风流。同时必须

采取通风防尘和个体防护措施：坚持使用湿式凿岩，抑制矽尘飞扬，作业人员应

配带防护口罩，减少工作面生产人员的直接吸尘量，工作面爆破后，必须加强通

风，并进行喷雾洒水抑制矽尘挥扬。

5、矿山排水

井下排水方式采用分段机械排水方式，东区矿坑水汇集至-595m中段水仓后，

由-595m 水泵房排水设备先排至-200m 中段水仓；西区矿坑水汇集至-775m 中段

水仓后，由-775m 水泵房排水设备先排至-505m 中段水仓，再经 505m 水泵房排

水设备排至-200m中段水仓。然后由-200水泵房排水设备统一排至-80m水仓，再

经-80m水泵房排水设备沿（XJ1）盲斜井排至+150m 平硐回水蓄水池；矿坑水汇

集至地面 800m³沉淀水池，一部分经沉淀后供井下生产，多余部分泵至生产区高

位水池，回用于选矿厂及冶炼厂，其综合回收利用率不低于 75%。

3.2.9.2 矿山运输

矿岩运输方式平巷采用轻轨、矿车运输，主要平硐采用电机车牵引运输，斜

井采用箕斗提升，地面采用铲车、汽车运输。

主要运输线路：矿岩由矿房工作面—漏斗—各中段平巷—各运输盲斜井—主

要运输大巷—主盲斜井—+226m平硐—地面粗矿仓至选矿厂。

材料由地面进入副井后—至 120m中段运输大巷—与矿石运输线路相反。

3.2.9.3 尾矿库

滑油洞尾矿库，位于矿山工业广场西北 2km，滑油洞尾矿库始建于 1985年，

1986年 1 月投入使用，原设计总坝高 42.0m，设计总库容 110×104m³，设计为四

等库。滑油洞尾矿库于 2015 年４月由中国冶金矿业鞍山冶金设计研究院有限责

任公司进行技改工程设计，经技改设计后，设计总坝高 41.2m，设计总库容约



桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6万吨锑矿扩建工程环境影响报告书

99

92.8×104m³，仍为四等库，尾矿库技改工程于 2018年 1月通过竣工验收。

尾矿库目前建有完善排水系统（排水井+排水隧道）及截洪沟，可抵御 200

年一遇洪水，同时根据 2020年环保整改的要求，新建库外右岸截水沟 445m，实

现雨污分流；安装尾矿库安全自动化监测系统 1套，可实时监控位移、浸润线、

干滩长度、降雨量等运行关键指标；干滩面铺设洒水设施，采取布设洒水管道+

喷头自动喷淋方式进行洒水抑尘；尾砂输送管路采用高强度 PPE管，防爆性能强；

下游滑油洞溪河道沿线设 3 座地下水井监测井。安排专人 24h值班，对尾砂输送

管道、回水管道、安全监控系统、排水系统检查、安全设施运行及其他异常情况

五大方面定期例行检查。

已堆存尾砂 88 万 m³，剩余有效库容 4.8 万 m³，扩建项目产生的尾砂正常工

况下全部用于采空区回填，应急处置时才排入尾砂库，根据建设单位提供的资料

应急处置的尾砂约 5000m³/a；污水处理站的污泥和初期雨水收集池、循环水池等

池底沉渣进入尾矿库堆存，约 26t/a（约 26m³），经计算尾砂库剩余服务年限约

10年左右。

3.2.9.4 废石场

废石场位于+226m标高废石平硐附近，属临时堆场，面积约 2.82万㎡，截止

至 2019年年底已堆存废石约 31.5万 m³，修建了截洪沟、挡土墙，淋溶水收集沉

淀池。2020 年，在中央环保督察下，公司从 2020 年开始启动废石外运，目前，

已完成废石场整改工程，废石场全部硬化及防渗处理，对废石临时堆存区域建设

防雨钢架棚 3500 ㎡，场区周边进行边坡防护，修建截洪沟，修建雨水收集池。

实现了废石的安全临时暂存、外运资源化利用，已与桃江县华源建材有限公司签

订废石外运处置合同。

3.2.9.5 废水处理站

废水处理站 1 座，处理规模 1500m³/d，由一套处理能力为 500m³/d 的设备和

一套处理能力为 1000m³/d的设备组成，位于尾矿库主坝下方，占地 600㎡，采用

“二级物化捕收剂沉淀处理工艺（使用重金属捕收剂 SY、X））”，于 2017 年

完成升级改造。主要含收集水池、中间池、一级/二级反应池、竖管沉淀池、斜管

沉淀池、过滤池、清水池、在线监测间等构筑物。2017年完成升级改造后废石处

理工艺流程如下：



桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6万吨锑矿扩建工程环境影响报告书

100

图 3.2-1 2017年完成升级改造后废水处理工艺流程图

矿井涌水、脱硫废水、工业广场初期雨水等废水集中排至尾矿库，与尾矿库

渗滤水一并进入溢流井收集池（调节池），经水泵打入中间水池，再通过提升泵

送往废水处理系统进行处理。

污水首先进入一级反应池，一级反应池设有空气搅拌装置，通过依次加入重

金属捕收剂（SY、XY）、石灰、PAM使废水中大部分锑、砷发生反应，形成化

学性质稳定的絮状物，一级反应池出水自流进入竖管沉淀池内，通过重力作用自

然沉降，达到泥水分离，竖管沉淀池上清液自流进入二级反应池，在二级反应池

同样依次加入重金属捕收剂（SY、XY）、石灰、PAM，在空气搅拌下，与废水

矿坑涌水、初期雨

水、脱硫废水等



桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6万吨锑矿扩建工程环境影响报告书

101

中残留的锑、砷发生反应，再次形成化学性质稳定的絮状物，出水自流进入斜管

沉淀池再次自然沉降处理，形成水泥分离。上清在池体落差下自流进入过滤池，

过滤池内设有石英砂、活性碳、铁碳等具有过滤吸附性物质，废水在吸附过滤池

作用下，截留剩余残留在细小悬浮物中的重金属离子，出水流入清水池内，最后

达标排放。

当过滤池中大量积累时，通过管道阀门调节，同时施加曝气反冲洗，反冲洗

水自流进入中间水池。

竖流沉淀池、斜管沉淀池产生的污泥在积累一定量时，通过管道阀门自流至

污泥浓缩池，通过污泥泵，送往尾矿库。

3.2.9.6 供电系统

矿山由湘中电网10万伏高压线统一供电，桃江电力局鸬鹚渡35kV 变电站，

距本矿山约19km，供电能力安全可靠。矿山、车间设置10kV 配电所一座，矿山

各部门共设置10kV 变配电站共6座，动力用电采用380V 供电，照明用电采用

220V用电。

3.2.9.7 供水

矿区生活用水：本项目生活用水均利用现已有供水工程，供水水源为自来水，

无新增。

生产用水：主要是井下采矿用水和选矿车间用水，井下采矿用水在井下-

505m、 -200m， -80m，70m、150m 中段分别建设有400m³、300m³、200m³、

400m³、800m³的水池，将矿坑涌水分级提升，矿井涌水量：50~1000m³/d，部分

在井下回用于降尘和采矿，剩余的分级提升至地面工业广场500m³高位水池作选

矿用水。选矿车间用水主要是破碎抑尘用水和选矿、磨矿用水，选矿车间优先用

矿坑涌水、初期雨水，枯水期不够用时再从滑油洞溪河取水。

矿区生产用水来源于矿坑涌水，枯水期按300m³/d，丰水期最大按1200m³/d；

其中采矿用水约100m³/d，洒水降尘用水量约18m³/d，均来自矿坑涌水。

选矿厂生产用水来源矿井涌水、初期雨水、尾矿库渗滤水和滑油洞溪溪水

（枯水期）；其中洒水降尘用水量约10m³/d；洗矿用水量约220m³/d，磨矿用水

300m³/d。

选矿车间用水主要是破碎抑尘用水和选矿、磨矿用水，选矿车间优先用矿坑

涌水、初期雨水，不够用时再从滑油洞溪取水，选矿车间废水经深锥浓密机浓密



桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6万吨锑矿扩建工程环境影响报告书

102

后的溢流水进入选厂循环水池用于选矿，不外排。

3.2.9.8 排水工程

1、矿井涌水

矿井涌水，在井下 -505m、 -200m， -80m，70m、150m 中段分别建设有

400m³、300m³、200m³、400m³、800m³的水池，矿井涌水分级提升至水池，分别

由+150m平硐排出至地表。根据建设单位提供的资料，非雨季（枯水期）矿坑涌

水量约 100-300m³/d，用泵抽至选矿厂高位水池用于选矿；雨季（平水期、丰水

期）矿坑涌水量约 600-1200m³/d，用泵抽至尾矿库，经溢流井进入隧道，沿隧道

流入坝下尾矿水收集池，由泵抽入废水处理站处理，总铊满足《工业废水铊污染

物排放标准》（DB43/968-2021）中的直接排放限值（0.002mg/L），其余因子满

足《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）中直接排放标准，其中

锑排放浓度为 0.15mg/L后直接排入滑油洞溪，经板溪、沾溪汇入资江。矿井涌水

非雨季（枯水期）按最大 300m³/d 进行核算，雨季（平水期、丰水期）按

1200m³/d进行核算。

2、尾矿库渗滤水

根据业主提供资料，尾矿库枯水期会产生 50-100m³/d的渗滤水，平水期、丰

水期会产生 187.25m³/d 的渗滤水（计算依据详见 3.5.2 水污染源分析），沿隧道

流入坝下尾矿水收集池，枯水期回用到选矿厂选矿，丰水期经废水处理站处理，

总铊满足《工业废水铊污染物排放标准》（DB43/968-2021）中的直接排放限值

（0.002mg/L），其余因子满足《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-

2014）中直接排放标准，其中锑排放浓度为 0.15mg/L后直接排入滑油洞溪，经板

溪、沾溪汇入资江。本次环评尾矿库渗滤水非雨季按最大 100m³/d 进行核算，雨

季按 187.25m³/d进行核算。

3、选矿废水

选矿厂选矿废水经锥形浓密机处理后进入选厂循环水池回用于选矿厂选矿和

尾砂填充站用水，不外排。

4、生活污水

根据建设单位提供的资料，目前厂区生活污水产生量约 28m³/d，8400m³/a，

经隔油池、化粪池+一体化污水处理设施处理达标后用于厂区绿化，多余部分排

入板溪，经沾溪汇入资江。



桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6万吨锑矿扩建工程环境影响报告书

103

5、初期雨水

厂区初期雨水产生量约 306.4m³/次（计算依据详见 3.5.2水污染源分析），经

厂区初期雨水收集池（3个，容积分别为 30m³、50m³、40m³）收集，初期雨水收

集池安装液位自动控制泵，到达指定液位时自动泵入高位水池（800m³），丰水

期多余的水经尾砂输送管道输送至尾砂库，经溢流井进入隧道，沿隧道流入坝下

尾矿水收集池，由泵抽入废水处理站处理，总铊满足《工业废水铊污染物排放标

准》（DB43/968-2021）中的直接排放限值（0.002mg/L），其余因子满足《锡、

锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）中直接排放标准，其中锑排放浓

度为 0.15mg/L后直接排入滑油洞溪，经板溪、沾溪汇入资江。

根据建设单位提供的资料，近 3年废水排放量详见下表。

表 3.2-9 近三年废水排水情况一览表

年度 2020年 2021年 2022年

排水量（万吨） 25.451 20.421 20.257

结合业主提供的资料及实际情况，项目生产用水及排水情况详见下表，扩建

后全厂枯水期用水量及排水量详见表 3.2-10，和图 3.2-1；扩建后全厂平水期、丰